
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 (duas) diárias e ½ 
(meia) aos servidores relacionados abaixo para o período de 20 a 22 de 
outubro de 2023, ao município de Mocajuba, com o objetivo de realizarem 
o orçamento de manutenção da unidade inintegrada de inclusão social.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Aluízio Lobato Torres 57174396/7 042.425.722-04

Anderson Vieira Acioles 5946715/1 696.087.172-72
Leandro Henrique Costa Barrros 5906283/2 914.090.392-34

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1001128
PORTARIA Nº. 293 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, e 01 (uma) diária e ½ 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, que irão participar da 
Ação Cidadania TERPAZ INTINERANTE, em Salinópolis/PA, no período de 
21 a 22 de outubro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Carlos Sérgio de Aragão Valente 5678420/3 228.933.262-34

Francy Anne Mourão Gomes 5922169/2 001508587-28
Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012.831.512-19

Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44
Lilian Patrícia Gusmão da Cunha 5928876/2 735.656.602-87

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 1001129

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 291 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a serem gozadas no mês de DEZEMBRO/2023.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5953787/1 PAULO DE TARSO PICANÇO MAIA DE SOUZA 20/01/2022 A 
19/01/2023

01/12/2023 A 
30/12/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1000657

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 290 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação de férias, publicada na portaria n°284 
de 18 de OUTUBRO de 2023 no DOE n° 35.579 de 19 de outubro de 2023, 
pág. 21 do servidor abaixo:

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5953819/1 FLAVIO FARIAS PINHEIRO 15/01/2022 A 
14/01/2023

01/12/2023 A
30/12/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1000626

OUTRAS MATÉRIAS
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E JULIANA MATTOS SOUSA
ID. FUNCIONAL: 5953727/ 1

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL- PSICOLOGIA
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 31/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1000647
PORTARIA Nº 289 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o processo 2023/1112039.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 17/10/2023 a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o salário base, concedido 
através da PORTARIA Nº 086 de 17 de abril de 2023, publicada no Diário 
Oficial nº 35.369 de 19 de abril de 2023,
Protocolo: 927079, da servidora YASMINN LIARTH SILVA, cargo: 
ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55208324/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1000679

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0336-GS/SEPLAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Nadson Pimentel Silva 5900950/1 Marinheiro Fluvial de 
Convés SESPA 01/11/2023 2023/2228738

Manoel Pantoja Alves Junior 5968679/1 Analista de Informática SEPLAD 01/07/2023 2023/2148491

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 17 de 
outubro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1000813

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1112/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de fevereiro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as delegadas pelo art. 4º 
da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE 
nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1183656 e, ainda, o 
Laudo Médico 108462,
R E S O L V E:
PRORROGAR 62 (sessenta e dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RAIMUNDO IVAN MARTINS ALEIXO, Id. Funcional nº. 
3279286/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado nesta Secretaria, no 
período de 02/09/2023 a 02/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1000771
PORTARIA N° 1152/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1201263 e, ainda, o 
Atestado Médico de 06/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor JACKSON NEY RA-
MOS GARCIA, Id. Funcional nº. 55587792/1, ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão B/Gerente, lotado nesta Secretaria, no dia 06/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1000779


